68/1) Çeviride şahıslara
ait ölüm tarihleri tarafımızdan eklenmiş ve cümle/kelime ilaveleri köşeli [ ]
parantez şeklinde verilmiştir. Bazı kelime/cümle hataları, alıntılanan kay-
nağa bakılarak tashih edilip tercüme edilmiştir. Makalenin sonuna da kay-

nakça eklenmiştir.

196 Ahmed Muhammed Sâlim ez-Züvey çev. Necattin Hanay

Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî’nin (100/718-175/791)

Basra İstiklâl Caddesindeki Heykeli

Giriş:

Arapça dilbilim çalışmaları, hicrî ikinci asırda, sesbilim konula-

rını tespit etme ve çözümleme çerçevesinde ele alarak büyük bir

gelişme göstermiştir. Bu durum, Kur’an-ı Kerim’in diline hizmetin,

Arapçanın öğretilmesi ve korunması hassasiyetinin bir neticesidir.

el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî’nin (ö. 175/791) eseri, Arap dilinin

sesleri hakkında yapılmış fonetik çalışmalardan biridir. O, “sesbi-

limin, dilbilim çalışmasının önsözü olduğu konusunda tam bir

bilinç halinde olmuş”1 ve fonetik sistemin önemini kavramış bir

müelliftir. Nitekim o, alanın ilk eseri sayılan ve ilminin derinliğini

O, el-kitabu’l-mukaddem diye isimlendirdiği başlıklarında,

sesle ve dille ilgili maddelere işaret eder.”3

Bu sebeple biz el-Halîl’in, harf ıstılahını kullanarak sesi kastet-

tiği kanaatindeyiz. Daha sonra onun ardından meşhur öğrencisi

Sîbeveyh (ö. 180/796) gelmiş ve hocası el-Halîl b. Ahmed’den etki-

lenerek lügavî sesin önemini idrak etmiştir. Ona göre: “Nahiv ve

sarfın sahih bir şekilde anlaşılması ancak seslerin incelenmesin-

den sonra mümkün olur.”4 Çünkü nahiv ve sarf olgusu ses çalış-

malarına dayanır. Ne var ki Sîbeveyh de hocası gibi harf ıstılahını

ses anlamında kullanan diğer bir âlimdir.5

Ses ıstılahı kullanımının İbn Cinnî’de (ö. 392/1002) karar bul-

duğu görülüyor. Ona göre “ses, uzun ve kesintisiz nefesle birlikte

çıkan bir arazdır. Ancak boğazda, ağızda ve iki dudakta sesin

akışkanlığını ve uzamasını engelleyen noktalar söz konusudur.

Harfin iliştiği bu yerler makta’ diye isimlendirilir. Makta’ların de-

sebeple boğazın dibi (أقصى الحلق) sesin çıktığı ilk nokta olmuş olur.

Aliyyü’l-Kârî’nin (ö. 1014/1605 ) konuyla ilgili ifadesi de bunu des-

tekler: “Her ölçü için iki uç nokta vardır. Hangisi başlangıç kabul

edilirse mukabili onun bitimi olur. İnsan dik bir şekilde durdu-

ğunda baş kısmı başlangıcı, ayakları ise sonu olur. Buradan hare-

ketle dudak, mahreçlerin ilki olur. Dudakların başlangıç noktası

harf [fe, bâ, mim], dudak (şefevî) harfidir. Mahreçleri, iki dudak

arasıdır.”18

Öğrencisi Sîbeveyh, söz konusu kavramlar konusunda hocasını

takip etmiştir. Fakat o, mahrec kelimesini merkeze koymuş ve

hayyiz ıstılahı yerine müradifi olan el-mevdi’ (الموضع) kelimesini

kullanmıştır.19 İbn Ya’iş (ö. 643/1245) de mahreci, “kendisinde

sesin son bulduğu makta” şeklinde tarif etmiştir.20

Çağdaş sesbilimciler ise mahreci, yukarıdaki tanımlara uygun,

pek çok şekilde tarif etmişlerdir. Bergsträsser (ö. 1933) şöyle tarif

eder: “Mahrec veya muhrec, harfin çıktığı ya da çıkarıldığı ağız ve

ortasında ع ve ح; üstünde de غ ve خ mahreçleri bulunur.”30 Böylece

boğaz harfleri ona göre yedi olup خ، غ، ح، ع، ه، ا، ء şeklinde sıralanır.

Sîbeveyh hemze konusunda, “hemzenin mahreci boğazın dibin-

dendir”31 diyen hocası el-Halîl b. Ahmed’den istifade etmiştir.

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) İbn Keysân’dan (ö. 299/911) nakletti-

ğine göre: “el-Halîl’den şöyle nakledildiğini işittim: Hemzeyle (أ)

başlamadım. Çünkü hemze noksanlaşır, değişir ve hazfe uğrar.

Elifle (ا) de başlamadım. Çünkü o, ne bir isim, ne de bir fiilde –zâid

veya mübdel olması hariç- kelime başında gelmez. He (هـ) ile de

başlamadım.

senâya) şeklindedir.64 “Dilin ucuyla ön dişlerin ucu arasından”

ifadelerine sahip Sîbeveyh’e göre de bu böyledir.65 O, el-Halîl’in

sıralamasında olduğu gibi harfleri “ث ,ذ ,ظ” şeklinde dizmiştir. Mü-

berrid (ö. 285/899), harfleri “üst” ön dişlere has kılmıştır66 ki bu

ince bir tespittir. Zira hava, dilin üst yüzeyinden akar ve çıkış es-

nasından ise üst dişlere temas eder. Alt ön dişler ise dilin ucu,

onunla çıkan hava arasını tıkar ve hava, alt ön dişlere temas et-

mez. İhtimaldir ki el-Halîl bu harfleri diş etine (lesevî) nispet etmesi

Çünkü bunların başlangıcı dilin ucudur. Dil önünün

iki kenarı arasındaki bölgedir.”68 el-Halîl, bunları aynı bölgeden

harfler saymıştır. el-Halîl’in ifadesi şöyledir: “râ, lâm ve nûn dil

ucu (zülk, tekili ezlak) harfleridir. “Dilin ucu” [ifadesi] “mızrak ucu”

[ifadesi] gibidir.”69

İbn Manzûr (ö. 711/1311) şöyle der: “Zelak, bir şeyin keskinli-

ğidir. Her şeyin sınırı, onun ucudur. Her şeyin ucu, onun sınırıdır.

Zülk harfleri, dilin ön kenar harfleridir.”70

Sîbeveyh ise, bu üç harfi tek mahreçte saymamış, aksine her

biri için ayrı bir mahreç tahsis etmiştir. Ona göre lâm, dilin kenar-

Bunlar lîn ve med harfleridir. Mah-

reçleri sesin nefesinden dolayı geniştir. Bunlardan ne daha geniş

bir mahrece, ne de daha uzun bir sese sahip harf vardır. Bu harf-

lerden biri üzerinde vakfedersen ne dudağı ne dili ne de boğazı

diğer harflerde olduğu gibi kapatırsın.”78 İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429) ise dudaktaki vâv harfinin, günümüz ulemasının yarım

hareke diye nitelediği med harfi olan vâv’dan ayrı olduğunu be-

lirtmektedir.79

Modern ses bilimciler ise fe harfinin mahrecinin yeri konusunda

el-Halîl’e; sınırları konusunda da Sîbeveyh’e uymaktadırlar. Onlara

da üç tanedir (lâm, râ, nûn); ancak el-Halîl, telaffuzdaki süra-

ti/akıcılığı [izlâk sıfatını] dilin ön kenarı ile dudaklara vermektedir

ki bu iki mahreç altı harfin boğumlanma noktasıdır. Bu nedenle

el-Halîl, altı harfin tamamının izlâk [sıfatlı] olduğu görüşündedir.

Ezherî’nin (ö. 370/980) el-Halîl’den yaptığı rivayet, bunu daha

fazla izah eder niteliktedir: “Sahih harfler iki kısımdır: İzlâk ve

89 Sîbeveyh, el-Kitâb, IV, 176.

90 İbn Cinnî, İ’râb, I, 8.

ızlak harflerinden herhangi birini içermeksizin tamamen ısmât

harflerinden oluşmaz.”92

Sîbeveyh ise eserinde söz konusu iki ıstılahı zikretmez. Ancak

Arap dil bilginlerinden bu taksim konusunda el-Halîl’i takip eden-

ler vardır.93 İbn Düreyd (ö. 321/933), söz konusu bu ikili taksimin

tespitini, Ahfeş’inde (ö. 292/904) yaptığı gibi şöyle delillendirmek-

tedir: “Harfler[in bir kısmı] muzlaka (izlâk) diye isimlendirilmekte-

dir. Çünkü üretildiği yer dilin [ön] kenarıdır. Her şeyin kenarı da

onun ucudur. Harflerin en hafifi, diğer harflerle uyum sağlaması

açısından en güzeli, bu [izlâk] harfleridir.

nefes akışı esnasında bir zorluk çekmez. Harflerin bazısında da

nefes perdelenir ve ağzın belirli bir boğumlanma noktasında durur.

Konuşan kimse için, nefesini devam ettirmek kolay olmaz. Ancak

el-Halîl, Kitabü’l-‘ayn’da cehr ve hems ıstılahlarını açıkça zikret-

memiştir. Fakat İbn Keysân (ö. 299/911), el-Halîl’in görüşünü

naklederken hems ıstılahını zikretmektedir. [Rivayete göre İbn

Keysân] şöyle der: “Bir kimsenin, el-Halîl’den rivayetle şöyle dedi-

ğini işittim: Hemze’yle [kitabıma] başlamadım. Çünkü hemze nok-

95 İbn Cinnî, İ’râb, I, 64-65.

96 İbrahim Enîs, Esvât, s.

Çünkü o,

mehmûs ve sesi olmayan hafî bir harftir.”97

Bu rivayette el-Halîl’in, he harfini mehmûs diye nitelemesi açık-

tır. Aynı şekilde ez-Zeccâc’ın (ö. 310/923), cehr ve hems’in tarifi

hakkında el-Halîl’den naklettiğine göre o, şöyle der: “el-Halîl’in de

belirttiğine göre harfler mechûr (cehr sıfatlı) ve mehmûs (hems

sıfatlı) diye iki kısımdır. Cehr harfleri, mahrece baskısı fazla olan

ve nefesin kendisiyle beraber akmasına mani olan harftir. Hems